

Forslag	Indregning af moms i frokosttakst
	Der indregnes moms på frokosttaksten i vuggestuer og børnehaver

Tabel 1. Forslagets samlede økonomiske konsekvenser

1.000 kr. 2013 p/l	2013	2014	2015	2016	Bevilling og funktion
Driftseffektivisering					
Indregning af moms i frokosttakst	-1.500	-1.500- 2.500	0	0	Bevilling 1301 Funktioner 05.25.10 05.25.12 05.25.13 05.25.14
Samlet nettoændring					
Samlet driftsændring	-1.500	-1.500- 2.500	0	0	
Personalemæssige konsekvenser (ÅV)					
	-	-	-	-	

Note: Besparelser/mindreudgifter angives med negativt fortegn.

Tabellen angiver den marginale ændring i forhold til året før.

Baggrunden for forslaget

Den nuværende forældrebetalingstakst for frokostordningen i København Kommune er beregnet på baggrund af udgifterne til ordningen uden moms. Efter frokostvalget i 2010 udsendte KL imidlertid en budgetvejledning, der fastlægger at frokosttaksterne skal beregnes på grundlag af udgifterne med moms på catering og fødevarer. Momsen indregnes derfor, når taksterne skal genberegnes forud for næste valgperiode for frokostordningen.

Forslagets indhold

Ifølge Dagtilbudsloven må frokosttaksten kun dække de udgifter, der udelukkende vedrører frokosten. Dog skal der lægges moms på de takstberettigede udgifter – dvs. udgifterne til mad fra privat leverandør samt råvarer, jf. KLs budgetvejledning.

Da det ikke er lovligt at ændre på taksterne før forældrene igen har mulighed for at vælge frokostordningen til eller fra, har kommunen valgt at bruge muligheden i Dagtilbudsloven for at yde et kommunalt tilskud, således at forældrene ikke betaler den maksimale takst (takst med moms indregnet). Det vil dog være naturligt i forbindelse med frokostvalget i 2013 at indregne moms i forældretaksten i overensstemmelse med det, KL's budgetvejledning foreskriver.

Produktionsomkostninger til frokost ventes at falde på grund af færre udgifter til mad fra privat leverandør, hvorfor frokosttaksten også falder. Således forventes en indregning af moms ikke at have større konsekvenser for den takst, som forældrene betaler i den sidste ende.

Fastholdes det nuværende takstniveau, samtidig med at momsen indregnes i forældretaksten, vil der være et momsprovenu, som kan bruges til andre formål.

Momsprovenuet er lig forskellen mellem frokosttaksten uden moms, der dækker de faktiske udgifter til frokosten, og den opkrævede frokosttakst ved forældrene.

Forslagets potentiale

Der forventes et momsprovenu på 3-4 mio. kr. I 2013 udgør momsprovenuet kun halvdelen 1,5 mio. kr. da den nye frokostperiode først træder i kraft pr. 1. juli 2013.

Tabel 2 Driftseffektivisering og nye varige driftsomkostninger

Kr. 2013 p/l	2013	2014	2015	2016
Momsprovenu som følge af øget frokosttakst	1,5 mio. kr.	1,5-2,5 mio.kr.	0	0
Samlet bruttodriftsbesparselse *	1,5 mio. kr.	1,5-2,5 mio.kr.	0	0
Anlægsinvestering.	0	0	0	0

Implementering af forslaget

Forslaget vil kunne implementeres direkte ved opkrævning af frokosttakst. Opkrævningen sker sammen med den normale forældrebetaling, og forældrene vil ikke opleve en ændring i opkrævningsmetoden.

Forslagets forventede effekt

Forældrebetalingen for frokost vil kunne ændre sig marginalt

Har forslaget afledte effekter på andre forslag og/ eller bevillingsområder.

Nej

Risici

Momsprovenuet - og herunder den endelige takst for forældrebetalingen - er angivet i et interval, da det afhænger af flere endnu uafklarede faktorer. De væsentligste er den endelige frokosttakst, tilslutningen til frokost, og forholdet mellem egenproduktion og catering. Det varige momsprovenu har således en vis risiko. Derfor bør der ske en årlig genberegning af momsprovenuet.

Tabel 3 Samlet risikovurdering (sæt ét kryds)

Høj risiko	
Middel risiko	x
Lav risiko	

Takstmæssige konsekvenser.

Frokosttaksten forventes at ændre sig marginalt i forhold til den aktuelle frokosttakst på nær en pris- og lønfremskrivning mellem årene.